
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
         Milano, 25.05.2022 

 
 
 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 38 /2022 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 
              (dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
Firmato digitalmente  

Prot. 

383/2022 

Oggetto: 

 

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTI SANITARI SEMPLICI 
(DGR N° X/6645 DEL 29.05.2017) E SERVIZI COMPLEMENTARI OCCORRENTI ALLE 
STRUTTURE SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT SITE IN MILANO 
PER LA DURATA DI 18 MESI MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL-
(NUMERO GARA 153394297 – CIG 922225800F) 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  

richiamata la Determinazione n. AEP/38/2021 del 04.05.2021 con la quale veniva affidato al Consorzio Gruppo Croce 
Medica Milano il Servizio di trasporti a mezzo autoambulanza dei ricoverati e servizi complementari alle strutture 
socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per mesi 12; 

richiamata l’istruttoria presupposta riferita alla procedura in oggetto, portante definizione del fabbisogno del servizio 
di trasporti sanitari semplici e servizi complementari occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP 
IMMeS e PAT site in Milano, a cura del Dipartimento Socio Sanitario in sinergia con la Direzione Professioni Sanitarie 
per quanto di propria competenza, secondo quanto riportato nella Lettera d’invito, il Capitolato Speciale, il Modello 
di Offerta Economica – documentazione agli atti – relativi al presente provvedimento ai fini dell’avvio della procedura 
in questione,  

dato atto della sussistenza dei presupposti in fatto ed in diritto utili all’indizione di procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del ‘Servizio di trasporti sanitari semplici e servizi 
complementari occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la 
durata di 18 mesi’, secondo un valore procedurale stimato per dodici mesi pari ad un importo complessivo di € 
84.000,00 (oltre iva, se ed in quanto dovuta) ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi del disposto degli artt. 36, comma 9 bis, e 95, comma 4, lett. b), 
del Codice dei Contratti Pubblici, secondo i precitati atti di Lex Specialis;   

considerato che la procedura sarà svolta con l’ausilio di sistemi informatici ai sensi della D.G.R. Lombardia n. IX/1530 
del 6/4/2011, sicché la stazione appaltante ASP IMMeS e PAT utilizzerà per l’espletamento delle operazioni di gara il 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato SINTEL di ARIA SpA, accessibile all’indirizzo 
internet www.aria.regione.lombardia.it; 
preso atto che è stato espletato avviso attraverso il ricorso al sistema di intermediazione telematica della Regione 
Lombardia (Sintel), onde consentire agli Operatori Economici di manifestare il proprio interesse e formulare la 
propria candidatura per la partecipazione a successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del Codice dei Contratti Pubblici; 
 

dato atto che alla scadenza prevista dall’avviso di che trattasi, i sotto elencati operatori economici hanno manifestato 
il proprio interesse  



2 

OMISSIS 

rilevata insussistenza alla data odierna di soluzioni acquisitive sia a mezzo di Convenzioni CONSIP e/o presso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), che presso la Centrale di Committenza Regionale (ARIA 
SpA), avuto riguardo a specifiche caratteristiche di servizio, idonee a soddisfare il fabbisogno di cui trattasi;  

dato atto che, qualora intervenisse, prima dell’affidamento o nel corso dello stesso, servizio idoneo ad assicurare lo 
specifico fabbisogno della Stazione Appaltante nell’ambito del sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi 
delle Pubbliche Amministrazioni, l’Operatore Economico affidatario sarà tenuto ad adeguare i prezzi di commessa, se 
meno favorevoli per la Stazione Appaltante (rispetto ai prezzi CONSIP/ARIA), agli importi praticati nell’ambito delle 
convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e PAT di recesso negoziale e di accesso alle nuove condizioni 
convenzionali; 

considerato che la spesa approvvigionamentale stimata per il servizio in oggetto per il periodo di 18 mesi di 
procedura, pari ad € 84.000,00 oltre iva di legge, se ed in quanto dovuta, è contemplata nel budget aziendale e sarà 
finanziata con risorse a bilancio; 

richiamati gli artt. 31 e 101 del D.Lgs 50/2016 vengono confermati il dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile 
dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, quale RUP e il dott. Alessandro Adduci, Coordinatore 
Infermieristico Direzione Professioni Sanitarie, quale DEC della procedura oggetto del presente provvedimento; 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 
2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:  

1) di autorizzare indizione di procedura negoziata su Piattaforma elettronica Sintel di ARIA SpA Regione 
Lombardia, per l’affidamento, ai sensi del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti 
pubblici, del ‘Servizio di trasporti sanitari semplici e servizi complementari occorrenti alle Strutture socio 
sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la durata di 18 mesi’, in un unico lotto, 
NUMERO GARA 153394297 – CIG 922225800F, con fissazione del valore stimato dell’appalto, sulla base dei 
fabbisogni, pari a € 84.000,00 (oltre iva se ed in quanto dovuta), ed euro zero per oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali, secondo gli atti essenziali di procedura, quali la Lettera Invito, il Capitolato Speciale, nonché 
Modulo Offerta Economica-agli atti-; 

2) di validare Elenco in premessa al presente provvedimento, portante il novero degli Operatori Economici che 
hanno manifestato interesse tramite piattaforma di negoziazione telematica Sintel di ARIA Regione Lombardia, 
la cui specifica caratterizzazione commerciale risulta idonea a rispondere all’oggetto dell’affidamento, al fine 
della partecipazione alla procedura negoziata di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, del Codice 
Contratti Pubblici; 

3) di dare atto che l’affidamento avverrà a lotto unico, in quanto le caratteristiche dell’appalto impongono di 
processare affidamento a lotto unico indivisibile, sulla base di criteri atti a rispondere, secondo logicità e 



3 

ragionevolezza, ad esigenze di unitarietà esecutiva gestionale organizzativa e logistica di servizio ed in 
particolare, avuto riguardo a modalità di svolgimento del servizio presso strutture limitrofe, allocate su 
territorio comunale, e profili di trasporto circoscritti a specifica zona territoriale che rendono opportuno il 
mantenimento unitario della commessa, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016, con coerente declinazione dei 
principi di celerità ed efficienza nell’organizzazione del servizio stesso, anche avuto riguardo ad indispensabili 
criteri di concentrazione operativa, sia dal punto di vista oggettivo che soggettivo;  

 
4) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio in oggetto pari, allo stato, al valore a base 

d’asta di € 84.000,00 (iva esclusa, se ed in quanto dovuta) ed euro zero per oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali, viene imputato ai seguenti conti di contabilità a cura dell’Area Economico-Finanziaria, ferma la 
successiva attualizzazione, in sede di formalizzazione di esito della procedura: 
Pio Albergo Trivulzio (comprese le RSA di Viale Bezzi e Via Fornari e la RSA Principessa Jolanda) 

 
€  46.940,00 (esente iva, ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972) – servizio trasporto persone 
 
€  37.071,00 (iva 22% € 45.215,00 inclusa, ai sensi dell’art. 13, parte A, paragrafo 1, lettera d), della Sesta Direttiva 

77/388 CEE del Consiglio del 17.05.1977) – servizi complementari 
 

- Co.Ge 520.040.00120 - budget n. 215 sub 12022 –– CIG 922225800F;  
 
 

 
Il Dirigente Responsabile 

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati) 

 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


